VOS NON DIMISERITIS HOMINIBUS PECCATA EORUM NEC
PATER VESTER CŒLESTIS DIMITTET VOBIS PECCATA
VETERA

Et sacerdos benedicat, et ore, et dicat illi.

Omps Ds, qui dixit : *QUI ME CONFESSUS FUERIT COMBAM HOMINIRU, CONFITEBOR ET EGO EUM CORAM PATRE MEO, ille te benedicat, et custodiat, et det tibi remissionem omnium peccatorum, et scelerum tuorum. Amen. Misereatur tui omnipotens Deus et dimittat tibi omnia peccata tua. Amen. Liberet te ab omni malo, et conservet te in omni bono. Amen. donetque tibi veram humilitatem, et veram poenitentiam, sobrietatem, et tolerantiam, bonam perseverantiam, et bonum finem, et perducat te in vitam æternam. Amen. Indulgeat tibi Dominus omnia peccata tua, præterita præsentia et futura. Amen. Illuminet te Spiritus sanctus a Patre et Filio procedens. Amen. Salvum te faciat Dns servum suum. Amen. Dominus custodiat te ab omni malo. Amen. Benedicat te Dominus ex Sion. Amen. Mittat tibi Dominus auxilium de sancto. Amen. Dominus conservet te, et vivifet te Christus Filius Dei salvator mundi. Amen. Propitiatus sit tibi omnipotens Deus, hic et in perpetuum. Amen. *Inde post acceptam poenitentiam et fidem explicitam, redeant visitatores, et tunc incipiunt psalmum cantare cum Ant. In virtute tua exaudi me Domine. Ps. Domine exaudi orationem. Sequitur oratio dominica cum capitulis his.**

Salvum fac servum tuum. R. Deus meus sperantem.

Mitte ei Dne auxillum de sancto. R. Et de Sion tueatur.

Nihil proficiet inimicus in eo. R. Et filius iniquitatis.

Dominus conservet eum et vivif. R. Et beatum faciet eum.

Dns opem ferat illi super lectum. R. Universum stratum.

Exurge Dne Deus meus, et exalt. R. Ne obliviousaris pau.

Tibi Dne derelictus est pauper. R. Pupillo tu eris adiu

Desiderium pauperum exaud. . R. Præparation.

Mirifica misericordias tuas. R. Qui salvos fac.

Tu autem in sancto habitas. R. Laus Israel.

In te speraverunt patres n. R. Speraverunt et l.

Ad te claimaverunt et salvi f. R. In te speraverunt et n.

Multæ tribulationes iustorum. R. Et de his omnibus.

Orationes.

Præsta quæsumus Dne huic famulo tuo dignum poenitentiæ fructum, ut Ecclesiæ tuæ, a cuius integritate deviarat peccando, admissorum veniam consequendo reddatur innoxius. Per. *Alia.* Præveniat hunc famulum tuum quæsumus Dne misericordia tua et omnes iniuriantes ejus celeri indulgentia tua deleantur. Per. *Alia.* Exaudi Dne supplicum preces et consilientium tibi parce peccatis, ut quos conscientie reatus accusat, indulgentia tua miserationis absolvat. Per.

Item alia.

Omnipotens sempiterne Deus, consilienti huic famulo tuo pro tua pietate peccata dimitte, ut non plus ei noceat conscientie reatus ad poenam, quam indulgentia tuae pietatis ad veniam. Per.

Postea unguatur regrotus de oleo sanctificato crucis faciendo in quinque corporis locis, et dicatur ad eum. N. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti accipe sanitatem. Unguo frontem tuum de oleo sancto in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti in remissionem omnium peccatorum, ut sit tibi haec unctionis sanctificationis ad purificationem mentis et corporis, et ut non lateat in te spiritus immundus, neque in membris, neque in medullis, nullaque membrorum compagine tuorum, sed in te habeat virtus Christi altissimi, et Spiritus sancti amen. Sequitur antiph. cum psalmis canendis. Sana Dne infimum istum cujus ossa turbata sunt, et cuius spiritus turbatus est Domine convertere, et sana eum. Ps. Due in furore tuo. I. Ps. Ad te Dne levavi. Ps. Beati quorum. Ps. Domine ne in furore tuo. II. Ps. Beatus qui intelligit. Ps. Miserere mei Deus. I. Ps. Miserere mei Deus. III. Ps. Deus misereatur nostri. Ps. Deus in adjutorium meum intende. Ps. Inclina Domine. Ps. Domine exaudi. I. Ps. De profundis. Ps. Dne exaudi. II. cum letania, donec unction finatur. Postea faciat crucem ad aures ejus dicendo. N. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti accipe sanitatem. Unguo et has aures sacrae olei liquore in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, ut quidquid peccati delectatione nocivi auditus admissum est, medicina spiritualis evacuet. Amen. Deinde super oculos faciens crucem dicat. N. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti accipe sanitatem. Unguo oculos tuos de oleo sanctificato in nomine sanctæ Trinitatis, ut quidquid inlicito visu deliquisti, hujus olei unctione expiatur. Deinde unguantur nares. N. In nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti accipe sanitatem. Unguo has nares de oleo sancto in nomine sanctæ Trinitatis, ut quidquid noxie superfluo contractum est

D. crucem dicat. N. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti accipe sanitatem. Unguo oculos tuos de oleo sanctificato in nomine sanctæ Trinitatis, ut quidquid inlicito visu deliquisti, hujus olei unctione expiatur. Deinde unguantur nares. N. In nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti accipe sanitatem. Unguo has nares de oleo sancto in nomine sanctæ Trinitatis, ut quidquid noxie superfluo contractum est

pectus unguatur (145). N. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti accipe sanitatem. Unguo pectus tuum de oleo sancto in nomine sancte Trinitatis ut hoc unctionis prospectu certare fortiter valeas aduersus aerias catervas. Prestante Dno nro Ihu X. qui cum Patre. Deinde fac crucem inter scapulas, et medium scapularum. N. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti accipe sanitatem. Unguo scapulas has sive medium scapularum de oleo sacro, ut ex omni parte spirituali protectione munitus jacula diabolici impetus viriliter contempnere ac procul possis cum robore juvaminis repellere. In nomine Dni nri Ihu Xpi qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen. Postea fac crucem in palmis. N. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti accipe sanitatem. Unguo et has manus in nomine sancte Trinitatis de oleo consecrato, ut quidquid inlicito vel noxio opere peregerunt, per hanc unctionem evanescerent. Deinde pedes unguantur dicendo. N. In nomine Ihu Xpi Nazareni surge et ambula. Unguo hos pedes de oleo benedicto in nomine Dni nri Ihu Xpi, ut quidquid superfluo vel nocivo incessu commiserunt ista aboleat peruncio, ut hac unctione corroboratus aerias valeas superare catervas.

Sequitur Oratio.

Omnipotens Deus, qui per os beati Iacobi apostoli tui hoc ministerium infirmis omnibus facere praecipisti, conserva famulo tuo N. tuarum dona virtutum, et concede, ut in edelam tuam non solum in corpore, sed etiam in mente percipiat. Per.

Alia. Domine sancte Pater omnipotens aeternae Deus, qui es via et veritas et vita, exaudi et conserva hunc famulum tuum, quem prelio magno redemendo vivificasti sacro sanguine filii tui Domini nri Ihu Xpi qui tecum vivit et regnat. *Hic communicetur* (146). Pax et communicatio corporis et sanguinis Dni nri Ihu Xpi conservet animam tuam in vitam aeternam. Amen.

Aliae Orationes.

Oremus fratres Dnm nrm pro fratre nostro, quem dure ad presens malum languoris affigit, ut eum Domini pietas coelestibus dignetur curare medicinis, ut qui dedit vitam det salutem. Per.

Domine Iesu Christe, qui corripiendo parcis et parcendo remittis, qui flagellando corripis et misericordia convertis, argue famulum tuum N. in misericordia tua, et non in furore, qui cum correctione tua corrigitur, indulgentia consoletur, disciplina erudiatur, medicina curetur, verbera castigetur, pietate sanetur. Placeat ergo tibi Domine eum liberare, corripere, eripere et non disperdere. Per.

Alia. Da nobis Dne ut sicut publicani precibus

(145) Inungi haec pars corporis desiit, quam olim solam etiam unctam fuisse jam Mabillonius in præfatione ad Sæc. i Benedictinum a Christo vero nato sextum observavit ex vita S. Augendi, qui extremo decumbens morbo, vocato uno ad se de fratribus, cui cum libertate peculiari olim etiam perungendi infirmos opus injunzerat, secretissime quoque sibi pectusculum

A et confessione placatus es, ita et huic famulo tuo placare, et precibus eius benignus aspira, ut in confessione flebili permanens et petitione perpetua clementiam tuam celeriter exoret, sanctisque altaris et sacramentis restitutus rursus celestis gloriae mancipetur. Per.

Alia. Deus misericors, Deus clemens, qui secundum multitudinem miserationum tuarum peccata penitentium deles, et præteriorum criminum culpas venia remissionis evacuas, respice super hunc famulum tuum, et remissionem sibi omnium peccatorum suorum tota cordis confessione poscentem deprecatus exaudi, renova in eo piissime Pater, quidquid terrena fragilitate corruptum, vel quidquid diabolica fraude violatum est vel in unum membrum corporis Christi et in unitatem Ecclesie tuæ membrorum perfecta remissio restitue. Misericordia Dne geminum, misericordia lacrimarum; et non habentem fiduciam nisi in tua misericordia ad sacramentum quæsumus reconciliationis admittit. Per.

Alia. Maiestatem tuam Dne supplices deprecamur, ut huic famulo tuo longo squalore penitentiae macerato miserationis tue veniam largiri digneris, ut nuptiali ueste recepta ad regalem mensam unde electus fuerat inereatur introire. Per.

Alia. Benedic te Deus Pater, sancte te Deus Filius, illuminet te Spiritus sanctus. Corpus tuum custodiat, animam tuam salvet, cor tuum irradiet, et ad superna te perducat, perseverare te Christus in suo sancto servitio faciat, et perducat te in vitam aeternam. Partem merearis habere cum sanctis et electis Dei. Indulgeat tibi Deus omnia peccata tua, misereatur tibi Christus filius Dei, semper te sanum et incolorem et protectum ab omnibus insidiis inimicorum omnium custodiat Pater omnipotens qui te creavit per unicum filium suum Dunnm nrm qui cum eodem Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

Alia. Adesto Dne supplicationibus nostris, nec sit ab hoc famulo tuo clementiae benigna miserationis, sana vulnera, eiusque remitte peccata, ut nullis a te iniquitatibus suis separatus tibi semper Dne adhaerere valeat. Per.

Alia. Parce Domine parce famulo tuo quem redemisti Christe sanguine tuo, ne in aeternum irascaris ei. *Hic decantentur penitentiales psalmi VII cum litanian infra inserta.*

Kyrie el. Xpe el. Xpe audi nos.

Salvator mundi adiuva nos.

Sancta Maria ora pro nobis.

Sancta Maria Dei genitrix ora pro famulo tuo.

Sancta et perpetua virgo succurre in angustiis constituto.

petuit, ut moris est, inungi.

(146) Vid. Launoii liber cui titulus: *Explicata vetus Ecclesiæ traditio de data infirmis post unctionem Eucharistia;* unde pauca de hoc ritu, qui ubique obtinuit, dicendum existimavi P. ii disquis. v. c. 3, n. 3, p. 486.

Omnis sancti Angeli orate pro hoc infirmo.
 Omnes sancti Archangeli orate p. h. inf.
 Omnes sancti Patriarchæ orate p. h. inf.
 Omnes sancti Prophetæ orate p. h. inf.
 Sancte Iohannes Baptista ora p. h. inf.
 S. Petre ora pro hoc infirmo.
 S. Paule ora pro hoc infirmo.
 S. Andrea ora pro hoc infirmo.
 S. Iohannes et cæteri qui sequuntur. orate p. h. inf.
 Omnes sancti Apostoli et Evangelistæ. orate pro
 hoc infirmo.
 Omnes sancti Martyres. orate p. h. inf.
 Omnes sancti Confessores. orate p. h. inf.
 Omnes sanctæ Virgines. orate p. h. inf.
 Omnes sancti ab inicio mundi usque ad præsens.
 orate pro hoc infirmo.
 Propitius esto et libera eum Dne.
 Propitius esto et parce ei Dne.
 Ab omni malo libera eum Dne.
 Ab ira tua libera eum Dne.
 Ab iniqua morte libera eum Dne.
 Ab omni immunditia cordis et corporis lib. c. D.
 A vinculis diaboli libera eum Dne.
 Per crucem tuam libera eum Dne.
 Per passionem tuam libera eum Dne.
 Per adventum tuum libera eum Dne.
 Peccatores. Te rogamus audi.
 Ut pacem perpetuam ei dones. Te rog.
 Ut fontem lacrymarum ei dones. Te rog.
 Ut gratiam sancti Spiritus cordi illius infundere
 digneris. Te rogamus.
 Ut spacium pœnitentiae, si fieri potest, ei dones.
 Te rogamus.
 Ut intercessionem et solatium sanctorum ei dones.
 Te rogamus.
 Ut in præsenti periculo ei succurrere digneris. Te
 rogamus.
 Ut repellas ab eo omnes principes tenebrarum. Te
 rogamus.
 Ut ad gaudia æterna eum perducere digneris. Te
 rogamus.
 Ut Ecclesiam tuam in eo exaltare digneris. T. r.
 Ut nos exaudire digneris. Te rogamus.
 Fili Dei. Te rogamus audi nos. III.
 Agne Dei qui tollis peccata mundi. Parce isti Dne.
 Agne Dei qui tollis peccata mundi. Miserere isti D.
 Xpe audi nos. III. Kyrie el.
 Xpe eleison. Kyrie eleison.
 Pater noster. Et ne nos ind.
 Salvum fac servum tuum.
 Mitte ei Domine.
 Exurge Domine.

Sequitur Oratio.

A tem in hunc mundum, illumina quæsumus cor sa-
 muli tui gratiæ tuæ splendore, ut digna maiestati
 tuæ cogitare, et diligere valeat. Per.

Alia. Dimitte Dne peccata nostra et tribue nobis
 misericordiam tuam qua oris nostri alloquio de-
 precatus, famuli tui humilitatem et angustiam ad-
 tendas, vincula solvas, delicta deleas, tribulationem
 inspicias, effectumque petitioni nostræ largiens
 clementer exaudiias. Per. *His ita explicitis roget*
sacerdos confessor infirmi alios sacerdotes, ut dicant
super eum orationes has, quæ sunt de reconciliacione
pœnitentis ad mortem.

Oratio.

Deus misericors, Deus clemens. *Alia.* Maiestatem
 tuam. *Alia.* Maiestatem tuam quæsumus Dne sancte
 B Pater omnipotens æterne Deus qui non mortem,
 sed peccatorum vitam semper inquiris; respice
 fluentem famulum tuum, adtende prostratum, eius-
 que planctum in gaudium tua miseratione converte.
 Scinde delictorum saccum, et indue eum lœtitia sa-
 lutari, ut post longam peregrinationis famem de
 sanctis altaribus tuis satietur, ingressusque cubicu-
 lum regis, in ipsius aula benedicat nomen gloria
 tuæ semper. Per. *Deinde faciant aquam benedictionem*
sule aspersam et aspergant eam, cum antiph. et ora-
tionibus super ipsum infirmum, et in domo, qua iacet.
Post hæc a sacerdote dicatur oratio.

Domine Deus, qui per apostolum tuum locutus
 es, infirmatur quis in vobis inducat presbyteros Ec-
 clesiæ, et orent super eum, unguentes eum oleo
 C sancto in nomine Domini, et oratio fidei salvabit in-
 firmum, et allevabit eum Dominus, et si in peccatis
 sit, dimittuntur ei. Cura quæsumus redemptor no-
 ster gratia Spiritus sancti languores istius infirmi,
 eiusque sana vulnera, ac dimitte peccata, atque do-
 lores cunctos cordis ac corporis ab eo expelle, et
 plenam ei interius exteriusque sanitatem misericor-
 diter redde, ut ope misericordiæ tuæ restitus, et
 sanatus ad pristina pietatis tuæ reparetur officia.
 Qui cum Patre vivit et regnat Deus. *Et sic flectat*
genua, qui est languidus ad dextram sacerdotis sic et
decantetur Ant. Sana Dne infirmum istum cuius ossa
 conturbata sunt, et cuius anima turbata est valde,
 sed tu Domine convertere et sana eum, et eripe
 animam eius a morte. *Ps.* Domine ne in futuro.
Cum Gloria.

Oratio. Oremus Dnm nrm Jesum Xpm, et cum
 omni supplicatione rogemus, ut hunc famulum
 suum per angelum suum sanctum visitare, et con-
 fortare dignetur. Qui vivit.

Sequitur Antiph. Dnus locutus est discipulis
 suis, in nomine meo dæmonia eiicientur, super
 infirmos manus imponite, et bene habebunt. *Ps.*
 Deus deorum. *Cum Gloria.* *Sequitur Orat.* Deus

camine , ut in pristina sanitate a te restitutus gratiarum tibi in ecclesia tua sanus referat actiones. *Ps. Ad Dnm. cum Gloria. Orat.* Adesto Dñe supplicationibus nostris , nec sit ab hoc. *Alia.* Dñe ihu Xpe , qui es salvatio et redemptio nostra , et qui es vera salus et medicina , et a quo omnis sanitas et medicamentum venit : qui apostoli tui voce nos instruis , ut languidos olei liquore tangentes tuse postulemus misericordiam pietatis ; respice propitius super hunc famulum tuum ab illa mirabili sumitate cœlorum , ut quem languor curvat ad exitum , et viriu[m] contractio jam pertrahit ad occasum , medela tuse gratiae saluti restituat castigatum. Extingue in eodem libidinum et febrium actus , dolorum stimulus , ac vittorum opprime cruciatu[s] , ægritudinum , et cupiditatum tormenta dissolve , superbie inflationem , timoremque compesce , ulcera et putredines vitiorum evaca , viscerum interna , cordiumque ac medullarum et cogitationum sana discrimina , conscientiarum atque plagarum obducito cicatrices , physicis , typicisque adesto periculis , veteres immensaque remove passiones , opera carnis sanguinisque materiam compone , ac delictorum illi veniam propitiatus attribue , sique illum Jugiter custodiat pietas tua , ut nec ad corruptionem aliquando sanitas , nec ad perditionem te auxiliante nunc perducat infirmitas : flatque illi hæc olei sacra perunetio contra morbi præsentis expulsio , et peccatorum omnium optata remissio , te concedente , Salvator mundi , qui vivis et regnas.

Alia.

Proprietur Dnus cunctis iniquitatibus hujus infirmi , et sanet omnes languores illius , redimatque de interitu perpetua mortis vitam ejus , et corroboret ac faciet in bonis omnibus desiderium ipsius , qui solus in Trinitate uans Deus vivit et regnat per immortalia sæcula sæculorum. Amen. *His ita peractis , septem continuos dies (147) si necessitas contigerit , tam de communione , quam de alio officio faciant illi , et suscitabit cum Dominus ad salutem , et si in peccatis fuerit , dimituntur ei , ut apostolus dicit. Debent etiam ex ministris sanctæ Ecclesie cum summa reverentia infirmis decantare per singulos dies vespertinales et matutinales laudes cum antiph. et responsor. sive lectionibus et orationibus ad hoc pertinentibus. Oratio.* Omnipotens sempiterne Deus , qui subvenis in periculis et in necessitate laborantibus majestatem tuam suppliciter exoramus , ut mittere digneris sanctum angelum tuum , qui famulum tuum in augustiis et necessitatibus labo-

(147) Hunc ritum continuandi per septem integros dies extremam unctionem sequuntur plenarie rituales ante et post annum Christi millesimum ac etiam sequens sæculum XII , quo Gaufridus Vindocinensis lib. II , epist. 19. Ivo Carnotensis apud eundem epistolam sequenti , Theobaldus Senonensis S. Columbae

A rautem consolationibus suis adtollat , quibus et de præsenti consequatur auxilium et æterna remedia comprehendat. Per.

Missa quando anima in agone exitus laborat.

Ant. Circumdederunt me gemitus mortis. *Ps.* Diligam te Dñe. Omnipotens sempiterne Deus , conservator animarum , qui quos diligis corripis , et quos recipis pia emendatione coerces , te invocamus Dñe , ut medelam tuam conferre digneris famulo tuo , qui in corpore patitur membrorum debilitatem , vim laboris , stimulus infirmitatum ; da ei Domine gratiam tuam in hora exitus illius de corpore , ut absque peccati macula tibi datori proprio per manus sanctorum angelorum representari mereatur ejus anima. Per.

Alia.

Afflictionem famuli tui quæsumus Dñe intende placatus , ut indulta venia peccatorum de tuis semper beneficiis glorietur. Per. *Alia.* Præsta Domine famulo tuo quæsumus consolationis auxilium , et diutinis calamitatibus laborantem propitius respirare concede. Per.

Lect. Hieremiæ Prophetæ.

In diebus illis dixit Hieremias. Domne , omnes , qui te derelinquunt confundentur. Receudentes a te in terra scribentur , quoniam dereliquerunt venam aquarum viventium Dominum. Sana me Domine et sanabor , salvum me fac et salvus ero , quoniam laus mea tu es. Ecce ipsi dicunt ad me , ubi est verbum Domini ? veniat. Et ego non sum turbatus te pastorem sequens , et diem hominis non desideravi. Tu scis quod egressum est de labiis meis , rectum in conspectu tuo fuit. Non sis mihi tu formidinis spes mea tu in die afflictionis. Confundantur qui me persecuntur et non confundar ego ; paveant illi , et non paveam ego. Induc super eos diem afflictionis , et duplice contritione contere eos Domine Deus noster.

Grad. Adiutor meus et liberator meus esto , Domine , ne tardaveris. *¶* Confundantur et reverentur inimici mei , qui querunt animam meam. *Secondum Johannem.* In illo tempore dixit Ihs discipulis suis. Amen amen dico vobis , quia plorabis , et flebitis vos. Mundus autem gaudebit , vos autem contristabimini. Sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Mulier cum parit tristitiam habet , quia venit hora ejus. Cum autem pepererit puerum , jam non meminit pressuræ proper gaudium , quia natus est homo in mundum. Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis. Iterum autem videbo vos , et gaudebit cor vestrum. Et gaudiuin vestrum nemo tollit a vobis.

abbas aliisque infirmorum unctionem non solum in eadem ægritudine , sed in diversa etiam non magis iterandam censebant quam baptismum , confirmationem et ordines. Quorum sententiam refutavit Petrus Cluniacensis , Lombardus et alii.

Offert. Benedictus es Domine doce me justifica-tiones tuas. Benedictus es Dñe doce me justificatio-nes tuas in labiis meis pronunciavi omnia judicia-oris tui.

Secreta. Adesto Dñe pro tua pietate supplicatio-nibus nostris, et suscipo hostiam, quam tibi offerri-mus pro famulo tuo N jacente in grabatto præstans salutem non corporis, sed animæ suæ pelente præ-omps Dns indulgentiam ei omnium iniquitatum sua-rum propter immensam misericordiam tuam, et per intercessionem omnium Sanctorum tuorum, ut per hoc quod sustinet flagellum, a sanctis angelis tuis suscepta ejus anima pervenire mereatur ad

A tuæ gloriæ regnum. Per. *Infra act.* Hanc igitur obla-tionem quam tibi offerimus pro famulo tuo N. que-sumus Dne ut placatus accipias, et des ei cœleste desiderium in exitu de corpore suo, et spiritum refrigerii. Per.

Com. Redime me Dens Israel. *Ad complendum.* Gratias agimus Dne multiplicibus largitatibus tuis, ex quibus animas in te sperantibus sanare con-sæ-visti. Nam confisi de tua pietate precamur, ut mi-serere digneris famulo tuo, ne prevaleat adversus eum adversarius in hora mortis illius de corpore, sed transitum mereatur ad vitam. Per.

ORDO AD VISITANDUM INFIRMUM.

(Ex cod. Rhenang. sæc. XI cir.)

Cum ungendus est infirmus, tunc sacerdos in-dutus alba et stola, præcedit cum oleo infirmo-rum, aqua benedicta, cruce, et duobus cande-labris, et conventus sequitur, psalmo Miserere imposito, dicendaque primo haec collecta a sacer-dote. Omnipotens sempiterne Deus, qui per be-a-tum apostolum tuum dixisti. Infirmitur quis in vobis, inducat presbyteros ecclesiæ, et orient super eum, ungentes eum oleo in nomine Do-mini : et oratio fidei salvabit infirmum, et alle-viabit eum Dominus, et si in peccatis sit, di-mittuntur ei. Te suppliciter exoramus, ut hic fanulus tuus per ministerium nostræ unctionis, et donum tuæ sanctæ pietatis, peccatorum suorum veniam consequi, et ad vitam æternam pervenire mereatur. Per.

Imponuntur VII. psalmi cum antiphonis istis :

Ant. Sana me Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea, et anima mea turbata est valde : sed tu Domine convertere, et eripe animam meam. *Psal.* Domine ne in furore.

Ant. Erat quidam regulus, cuius filius infirmaba-tur Capharnaum : hic cum audisset, quia Iesus veni-ret in Galileam, rogabat eum, ut sanaret filius ejus. *Ps.* Beati, quorum.

Ant. Domine puer meus jacet paraliticus in domo, et male torquetur. Amen dico tibi, ego veniam, et curabo eum. *Ps.* Dñe ne in furore.

Ant. Cor contritum, et humiliatum Deus ne despi-cias; sed propter magnam misericordiam tuam miserere mei Deus. *Ps.* Miserere.

Ant. Domine descendere ut sanes filium mon-

B bant infirmos variis languoribus ducebant illos ad Jesum et curabantur. *Ps.* Domine exaudi.

Interim sacerdos hoc modo facit unctionem : Pol-lici oleum illinit, et cum pollice signum imprimit su-per utrumque oculum ita dicendo, singulis autem ri-cibus repetendo : Per istam unctionem, et suam piissimam misericordiam indulget tibi Dominus (Ies. Christ.) quidquid peccasti (deliquisti) per visum, per auditum, per gustum, per odoratum, per ta-ctum, per incessum (pedum), per ardorem libidinis.

Postea preces istæ cum seq. collectis dicuntur :
Salvum (salvam) fac servum (ancillam) tuu-m (tuam)

Mitte ei Domine auxilium de sancto.

Nihil proficiat inimicus in eo (ea).

Esto ei Domine turris fortitudinis.

Dominus vobiscum. *Oremus.*

Deus, qui fannulo tuo ter quinos annos ad vitam donasti, ita et famulum tuum a lecto egritudinis tua potentia erigat ad salutem. Per.

Respic Domine famulum tuum infirmitate sui corporis laborantem, et animam resove, quam crea-sti; ut castigationibus emendatus continuo se sen-tiat tua in medicina salvatum. Per Christum Dominum nostrum.

Deus qui facturæ tuæ pio semper dominaris af-fectu, inclina aurem tuam supplicationibus nostris, et famulum tuum ex adversa valetudine corporis laborantem placatus respice, et visita in salutari tuo, ac cœlestis gratiæ præsta medicinam. Per Christum.

D Deus cui humanae corpori at salutis remedium

præcepti tui potestate repellis, adesto propitius huic famulo tuo; ut fugatis infirmitatibus et viribus reçptis, nonen sanctum tuum instaurata protinus sanitatem benedicat. Per X.

Domine sancie Pater omnipotens æterne Deus, qui fragilitatem conditionis nostræ infusa virtutis tuæ dignatione confirmas, ut salutaribus remedii pietatis tuæ corpora nostra et membra vegetentur super hunc famulum tuum, propitiatus intende: ut omni necessitate corporeæ infirmitatis exclusa gratia in eo pristinæ sanitatis perfecta reparetur. Per Dominum.

Exaudi, Domine, preces nostras, et tibi confitentis parce peccatis; ut quem conscientiae reatus accusat, indulgentia tuæ miserationis absolvat. Per.

Præveniat hunc (hanc) famulum (famulam) tuum (tuam) quæsumus Domine misericordia tua: ut iniqüitates ejus celeri indulgentia delectantur. Per.

Domine Deus noster, qui offensione nostra non vinceris, sed satisfactione placaris, respice quæsumus ad hunc famulum tuum, qui se tibi peccasse graviter contitetur, tuum esse ablutionem dare criminum, et veniam præstare peccantium, qui dixisti poenitentiam te malle peccatorum, quam mortem; concede ergo Domine hoc; ut tibi poenitentiae excubias celebret, et correctis actibus suis conferri sibi a te sempererna gaudia grataletur. Per.

Adesto Domine supplicationibus nostris, nec sit ab hoc famulo tua N. clementia tua longinqua miseration: sana vulnera, ejusque remitte peccata, ut nullis iniquitatibus a te separatus tibi Domino semper valeat adhærere. Per.

Adesto Domine supplicationibus nostris; et me qui etiam misericordia tua primus indigo, clementer exaudi: ut quem non electione meriti sed dono tuæ gratiæ constituisti operis hujus ministrum; da fiduciam tui muneri exequendi, et ipse in nostro ministerio, quod tuæ pietatis est, operare. Per.

Præsta quæsumus Domine huic famulo tuo N. dignum poenitentiae fructum, ut ecclesiæ tuæ sanctæ, a cuius integritate deviarat peccando, admissorum reddatur innoxius veniam consequendo. Per.

Deus humani generis benignissime conditor et misericordissime reformator, qui hominem iavidia diaboli ab æternitate dejectum unici filii tui sanguine redemisti; vivifica hunc famulum tuum, quem tibi nullatenus mori desideras; et qui non dereliquisti devium, assume correctum. Movant pietatem tuam quæsumus Domine, hujus famuli tui lacrymosa suspiria. Tu ejus medere vulneribus; tu jacenti manum porrige salutarem, nec ecclesia tua

A secunda possideat. Tibi ego Domine, supplices preces, tibi fletum cordis effundimus; tu parce confitenti, ut sic in hac mortalitate peccata sua te adjuvante defleat, qualiter in tremendi judicii die sententiam æternæ damnationis evadat, et nesciat, quod terret in tenebris, quod stridet in flammis; atque ab erroris via ad iter reversis justitiae nequam ultra vulneribus saucietur, sed integrum sit ei, atque perpetuum, et quod gratia tua contulit, et quod misericordia reformavit. Per eundem.

Deus infirmitatis humanae singularis præsidium, auxilii tui super infirmum nostrum ostende virtutem, ut ope misericordie tuæ adjutus ecclesiæ tuæ sanctæ representari mereatur. Per.

Domine sancte Pater omnipotens æterne Deus, qui benedictionis tuæ gratiam ægris infundendo corporibus facturam tuam multiplici pietate custodis, ad invocationem nominis tui benignus assiste, et hunc famulum tuum liberatum ab ægritudine et sanitati donatum dextera tua erigas, virtute confirmes, potestate tuarum, et ecclesiæ tuæ, sanctisque altaribus tuis cum omni desiderata prosperitate restituas. Per.

Deus misericors, Deus clemens, qui secundum multitudinem miserationum tuarum peccata penitentium deles, et præteriorum criminum culpas veniam remissionis evacuas, respice super hunc famulum tuum, et remissionem sibi omnium peccatorum suorum tota cordis confessione poscentem deprecatus exaudi.

Renova in eo piissime Pater, quidquid terrena fragilitate corruptum, vel quidquid diabolica fraude violatum est; et in unitate corporis ecclesiæ tuæ membrorum perfectam remissionem restitue. Misere Domine genituum, miserere lacrimarum, et non habentem fiduciam nisi in tua misericordia ad sacramentum reconciliationis admittre. Per.

Majestatem tuam Domine supplices deprecamur, ut huic famulo tuo squalore poenitentiae maceratio miserationis tuæ veniam largiri digneris: ut nuptiali ueste recepta ad regalem mensam, unde ejectus fuerat, mereatur introire. Per.

Absolute Domine animam famuli (æ) tui (æ) per intercessionem beatissime Dei genitricis Marie, et D. beati Petri, et omnium Sanctorum ab omni vinculo delictorum, antequam separetur a membrorum compagine terrenorum, et præsta ut cum cœperit a corpore separari, mereatur a beatissimis et benignissimis angelis suscipi, atque tuis piissimis conspectibus præsentari, et in sinum beatæ requiei te donante deduci. Per.

ORDO DE SACRIS ORDINIBUS.

Psalmista, id est cantor, posteaquam ab archidiacono instructus fuerit, potest absque scientia Epi, sola jussione presbiteri officium suscipere. Vide, ut quod ore cantas, corde credas, et quod corde credis, operibus probes.

Ostiarius cum ordinatur, postquam ab archidiacono instructus fuerit, qualiter in domo Dei debeat conversari, ad suggestionem archidiaconi tradet ei episcopus claves ecclesiae de altare dicens: Sic age quasi redditurus sis Deo rationem pro his rebus quæque istis clavibus recluduntur. Et tradet ei diaconus ostium ecclesiae.

PRÆFATIO OSTIARII.

Deum Patrem omnipotentem suppliciter deprecamur, ut hunc famulum tuum nomine ill. benedicere dignetur, quem in officium Ostiarii eligere dignatus es, ut sit ei fidelissima cura in diebus ac noctibus ad distinctionem horarum certarum ad invocandum nomen Dni, per.

BENEDICTIO EJUSDEM.

Dne sancte Pater omnipotens æterne Deus, benedicere digneris hunc famulum tuum ill. ostiarium, ut inter janitores ecclesiae paret obsequia, et eleatos tuos partem tuam mereantur habere mercedis per.

ORDINATIO LECTORIS.

Lector cum ordinatur, facit de illo verbum Episcopus ad plebem, judicans ejus fidem ac vitam, atque ingenium. Post hæc expectante plebe, tradet ei codicem, de quo lecturus est dicens ad eum: Accipe et esto verbi Dei relator, habiturus, si fideliter et utiliter impleveris officium, partem cum his, qui verbum Dei ministraverint; eligunt te fratres tui, ut sis lector in domo Dei tui, et agnoscas officium tuum, ut imples illud; potens est enim Deus tuus, ut augeat tibi gratiam, quod ipse præstare dignetur, qui regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti, per omnia sæcula sæculorum, amen.

Quæ hic loci in codice Turicensi ob folium excisum desiderantur, integra damus ex Einsidensi, sec. x circ.

ORDINATIO EXORCISTÆ.

Domine sancte Pater. . Exorcista cum ordinatur, accipiet de manu episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi dicente sibi episcopo. Accipe et commendam memoriam, et habeto potestatem inponendi manum super energuminum sive baptizatum sive caticumnum.

PRÆFAT. EXORC.

Denm Patrem omnipotentem. Bened. Exorcist. Domine sancte Pater omnipotens æterne Deus.

ORDINATIO ACOLITI.

Acolitus cum ordinatur primum ab episcopo doceat

A tur qualiter in officium ejus agere debeat. Sed ab archidiacono accipiat cereferarium cum cereo, si sciat se accendenda ecclesie luminaria mancipare. accipiat et orciolum vacuum ad suggestendum rimum in choristica corporis. Domine sancte Pater.

ITEM ORDO QUALITER IN ROMANA SEDIS APOSTOLICA PRESBYTERI DIACONI ET SUBDIACONI ELICENDI SUNT.

Mensis primi quarti septimi et decimi sabbatorum die in XII. lect. ad sanctum Petrum ubi missa celebratur. postquam autem ad introitum dixerint data oratione adnuntial Pontifex in populo dicens. Auxiliante Domino Deo et Salvatore nostro Iesu Christo. Iterum dicit auxiliante Dno et Salvatore nostro Iesu Christo. Elegimus in ordine diaconi sive presbyteri. ill. subdiaconum de titulo illo. si quis autem habet aliquid contra hos viros pro Domino et propter Dominum cum fiducia exeat, dicat. Verumtamen memor sit communioni suæ, et post modicum intervallum mox incipiunt omnes Kirie eleison cum lætania. Hac expleta ascendunt ipsi electi ad sedem pontificis. et benedicit eos a quo vocati sunt et descendunt stant in ordine suo benedic. pcepta.

CAPITULA SANCTI GREGORII PAPÆ.

Sicut qui invitatus renuit quesitus refugit sacris est altaribus removendus; sic qui ultra ambit vel importunus se ingerit, est procul dubio repelendus; nam qui nititur ad altiora concendere, quid agit, nisi ut crescendo decrescat, cur non perpetuatur quia benedictio illi in maledictum convertitur, quia ad hoc, ut fiat hereticus, promovetur. Paulus apostolus præcepit Timotheo, Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis; quid est, cito nemini manum imposueris, nisi ante ætatem maturitatis? ante tempus examinis? ante meritum laboris? ante experientiam disciplinæ? sicut boni operis confortat fructus, qui rectum scrutatur in eligendo sacerdote judicium, illa gravi semetipsum efficit damnum, qui in sua dignitatis collegium sublimat indignum.

ORDINATIO SUBDIACONI.

Subdiaconus cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu Episcopi accipiat vacuam et calicem vacuum; de manu vero Archidiaconi accipiat orciolum cum aquamanile ac manutergio

PRÆFAT. SUBDIACONI.

Oremus Deum ac Dominum nostrum Iesum Christum, ut servum suum ill. quem ad suum diaconatus officium evocare dignatus est, infundat benedictionem et gratiam suam, ut in conspectu suo fide-

liter serviens, prædestinata sanctis promia conse- A semper prævales et admisa purgare, et ea quæ sunt
quatur, per.

BENEDICTIO SUBDIACONI.

Dñe sancte Pater omnipotens æterne Deus, benedicere digneris hunc famulum tuum ill. quem ad subdiaconatus officium elegere dignatus es, ut eum sacrario tuo sancto strenuum sollicitumque cœlesti militiae instituas, et sanctis altaribus fideliter subministrent, et requiescant super eum spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis; reple eum spiritu timoris tui, ut eum ministerio divine confirmes, ut obediens facto, atque dicto parens, tuam gratiam consequatur, per.

ORDINATIO DIACONI.

Diakonus cum ordinatur, solus Episcopus, qui eum benedit, manum super caput illius ponat; quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur.

BENEDICTIO EJUSDEM.

Oremus dilectissimi Deum patrem omnipotentem super hunc famulum tuum ill. quem in sacro ordine dignatus es assumere, benedictionis suæ gratiam clementer effundat, eique donum consecrationis indulgeat, per quod eum ad præmia æterna perducat.

Alia.

Exaudi Dñe preces nostras, et super hunc famulum tuum ill. spiritum tuæ benedictionis emitte, ut cœlesti munere ditatus et tuæ gratiae possit majestatem adquirere, et bene vivendi aliis exemplum præbere.

CONSECRATIO.

Adesto quæsumus omnipotens Deus, honorum dator, ordinumque distributor, et officiorum dispository, qui in te manens innovas omnia, et cuncta disponis; per verbum et virtutem sapientiamque tuam Jesum Christum filium tuum Domini nostrum sempiterna providentia præparas, et singulis quibusque temporibus aptanda dispensas; cuius corpus ecclesiam tuam cœlestium gratiarum varietate distinctam, suorumque connexam distinctione membrorum, per legem mirabilem totius compaginis unitam, in augmentum templi tui crescere, dilatarique largiris sacri munera virtutem, trinis gradibus ministrorum nomini tuo militare constituens, electis ab initio Levi filiis, qui mysticis operationibus domus tuæ fidelibus excubis permanentes hæreditatem benedictionis æternæ sorte perpetua possiderent; super hunc quoque famulum tuum ill. quæsumus Dñe placatus intende, quem tuis sacris servitum in officium Diaconatus suppliciter dedicamus, et nos quidem tamquam homines divini sensus et summae rationis ignari hujus vitam, quantum possumus, aestimamus. Te autem Dñe ea, quæ nobis sunt ignota, non transeunt, te occulta non fallunt; Tu cognitor es secretorum, tu scrutator es cordium, tu eorum, ejus, vitam cœlesti poteris examinare iudicio, quo

A semper prævales et admisa purgare, et ea quæ sunt agenda concedere.

Emitte in eum Dñe quæsumus Spiritum sanctum, quod in opus ministerii fideliter excquendi septiformis gratiae munere roborentur, habundet in eum totius forma virtutis, auctoritas, modestia, pudor constans, innocentiae puritas, et spiritualis observatio disciplinæ, in moribus eorum, ejus, præcepta tua fulgeant, ut suæ castitatis exemplo imitationem sanctæ plebis adquirant, et bonum conscientiae testimonium proferentes, firmus et stabilis perseveret, dignisque successibus de inferiori gradu per gratiam tuam capere potiora mereatur, per.

ORDINATIO PRESBYTERI.

Presbiter cum ordinatur, Episcopo eum benedice, et manum super caput ejus tenente, etiam omnes presbiteri, qui presentes manus suas juxta manus Episcopi super caput illius teneant.

BENEDICTIO PRESBYTERORVM.

Oremus dilectissimi Deum Patrem omnipotentem, ut super hunc famulum suum ill. quem ad presbyterii munus elegit, cœlestia dona multiplicet, et qui ejus dignationem suscipiant, et ejus exequantur auxilio, per.

Sequitur oratio.

Exaudi nos Dñe Deus noster, et super hunc famulum tuum benedictionem sancti Spiritus, et gratiae sacerdotalis effunde virtutem, ut quem tuæ pietatis aspectibus offerimus consecrandum, perpetuam munieris largitatem consequaris, per.

CONSECRATIO.

Domine sancte Pater omnipotens æterne Deus, honorum auctor et distributor omnium dignitatum, per quem proficiunt universa; per quem cuncta firmantur, amplificatis semper in melius naturæ rationalis incrementis per ordinem congrua ratione dispositum; unde et sacerdotales gradus, atque officia levitarum Sacramentis mysticis instituta creverunt; ut cum pontifices summos regendis populis præfessi se ad eorum societatis et operis adjumentum sequentis ordinis viros et secundæ dignitatis elegeris; sic in heremo per septuaginta virorum prudentium mentem Moysi spiritum propagasti, quibus ille adjutoribus usus in populo innumeratas multitudines facile gubernavit. Sic in Eleazarō et in Ithamaro paternæ beatitudinis habundantiam transfigisti, ut ad hostias salutares et frequentiores officiis Sacraenta ministerium sufficeret Sacerdotum; hæc providentia Dñe Apostolis filii tui doctores fidelis presbyterii comites addidisti, quibus illi orbem totum secundis prædicatoribus impleverunt; quapropter infirmati quoque nostræ Due quæsumus hæc adjumenta largire, qui quanto magis fragiliores sumus, tanto his pluribus indigemus. Da quæsumus omnipotens Pater in hunc famulum tuum presbyterii dignitatem, innova in visceribus ejus Spiritum sanctitatis, accepitum a te Deus secundum meriti munus obtineant, censuramque morum exemplo suæ conversationis inservient, sint probi cooperatores ordinis nostri, elu-

ceat in cum totius forma justitiae, ut bonam rationem dispensationis sibi credituri æterna beatitudinis præmia consequatur, per.

PRESBYTERORUM CONSECRATIO MANUM.

Consecrare et sanctificare digneris Dne manus istas per istam hunctionem et nostram benedictionem, ut quæcumque consecraverint consecrentur. *Cætera desunt, quæ, uti in cod. Einsidl. habentur, hic addimus.*

ORDINATIO EPISCOPI.

Episcopus cum ordinatur, duo episcopi teneant et ponant evangeliorum librum super cervicem ejus, et unus fundat benedictionem. Reliqui omnes Episcopi qui adsunt manibus suis caput ejus tangant.

BENEDICTIO EPISCOPORUM.

Adesto Domine. Sequitur. Propitiare Domine. *Consecratio.* Deus bonorum omnium. *Oratio ad missam.* Deus bonorum omnium. *Super oblata.* Hæc hostia. *Infra accione.* Hanc igitur oblationem. *Ad Communionem.* Hæc nos communio. *finit.*

(*Ex Cod. Vind. Th. 149. sæc. IX. olim Augensis monast. [148].*)

BENEDICTIO EPISCOPORUM.

Adesto supplicationibus nostris omnipotens Deus, et quod humilitatis nostræ gerendum est ministerio tue virtutis impleatur effectu. Per Dom.

Alia. Propitiare Dne supplicationibus nostris. et inclinato super hunc famulum tuum cornu gratiæ sacerdotalis benedictionis tuæ in eo effunde virtutem. Per Dom.

CONSECRATIO.

Deus honorum omnium, Deus omnium dignitatum, quæ gloriæ tuæ sacratis simulantur ordinibus. Deus qui Moysen famulum tuum secreti familiaris afflatus inter cetera cœlestis documenta culturæ de habitu quoque indumenti sacerdotalis instituens elecetum Aaron mystico amictu vestiri inter sacra jussisti, ut intelligentiæ sensum de exemplis piorum caperet secutura posteritas, ne eruditio doctrinæ tuæ ulli deesset ætati. Cum et apud veteres reverentiam ipsa significationum species optineret et apud nos certiora essent experimenta rerum quam enigmata figurarum. Illius namque sacerdotii anterioris habitus nostræ mentis ornatus est. Et pontificalem gloriam non jam nobis honor commendat vestium, sed splendor animarum. Quia et illa, quæ tunc carnalibus blandiebantur optutibus, ea potius quæ in ipsis erant intelligenda poscebant. Et idcirco huic famulo tuo, quem ad summi sacerdotii ministerium elegisti, hanc quæsumus Domine gratiam largiaris, ut quic-

A quid illa velamina in fulgore auri, in nitore gemmarum, in multis modis operis varietate signabant, hoc in ejus moribus actibusque clarescat. Comple in sacerdote tuo mysterii tui summam et ornamenti totius glorificationis instructum cœlestis unguenti flore sanctifica. Hoc Domine copiose in ejus caput inflat, hoc in oris subjecta decurrat, hoc in totius corporis extrema discendat. Ut tui Spiritus virtus ei interiora ejus replete et exteriora circumtegat. Abundet in eo constantia fidei, puritas dilectionis, sinceritas pacis. Tribuas ei cathedram episcopalem ad regendam ecclesiam tuam et plebem universam. Sis ei auctoritas, sis ei firmitas, sis potestas, multiplices super eum benedictionem et gratiam tuam, ut ad exoradandam misericordiam tuam tuo munere semper idoneus. B neus tua gratia possit esse devotus. Per Dom.

SUPER OBLATA.

Hæc hostia Domine quæsumus emundet nostra delicia, et sacrificium celebrandum subditorum tibi corpora mentesque sanctificet. Per D

Hanc igitur oblationem servitutis nostræ, sed et cunctæ familij tuæ quam libi offerimus etiam pro fafnulo tuo ill. quem ad episcopatus ordinem promovere dignatus es, quæsumus Dne, ut placatus accipias, et propitius in eo tua dona custodias, ut quod divino munere consecutus est. Divinis effectibus exequatur, diesque etc.

AD C.

Hæc nos Communio Domine purget a crimine, et cœlestibus remediis facial esse consortes. Per D

AD ORDINANDUM PRESBYTERUM.

Oratio. Oremus dilectissimi Deum Patrem omnipotentem, ut super hunc famulum suum, quem ad presbyterii munus elegit, cœlestia dona multiplicet. Per Dom.

Alia. Exaudi nos quæsumus Domine Deus noster, et. etc.

CONSECRATIO.

Domine sancte Pater omnipotens æterne Deus, bonorum auctor, etc.

AD ORDINANDUM DIACONUM.

Oremus dilectissimi Deum Patrem omnipotentem, etc.

Alia. Exaudi Domine preces nostras, et super hunc famulum tuum, etc.

CONSECRATIO.

Adesto quæsumus omnipotens Deus bonorum auctor Ordinum.

cem ordinandum quæ addi debeant in consecratione, cuius initium est : Deus honorum omnium, ad locum, et idcirco huic famulo tuo quem apostolicæ sedis præsulem et primatum omnium qui in orbe terrarum sunt sacerdotum ac universalis Ecclesia tue doctorem dedisti et ad summi sacerdotii ministerium elegisti, hanc quæsumus, Domine, gratiam largiaris. Tribuas ei cathedram pontificalem ad regendam Ecclesiam tuam et plebem universam.

(148) In msc. bibl. Cæs. theol. 277 habetur peculiari ordo qualiter *episcopus in Romana Ecclesia ordinatur*, ibique post Introitum, *Gloria in excelsis* et oratione in processionemque jam consecrandi. Incipit examinatio in ordinatione episcopi secundum *Gallos*, eadem que in Pontificali *Romanō* habetur; *Antiqua sanctorum Patrum institutio docet*, etc.

(149) In eodem codice immediate ante missas votivas, quarum prima est die Dominica de sancta Trinitate, additur de ordinatione episcopi : *Ad pontifi-*

Orationes istae dicendae sunt a domino papa super A archiepiscopum ante pallium.

(Ex ms. Vindob. theol. 277, scc. XII, vel XIII.)

Domine Deus omnipotens Pater, qui non propriis suffragantibus meritis, sed sola ineffabili gratiae tuae largitate istum famulum tuum N. populo tuo praesse jussisti; tribue ei per gratiam Spiritus sancti tui digne tibi persolvere ministerium sacerdotalis officii, et ecclesiasticis convenienter servire ministeriis, plebemque commissam ad gloriam tui nominis te in omnibus protegente gubernare concede. Per eisdem.

Alia. Deus innocentiae restitutor et amator, dirige hunc famulum tuum N. Spiritus tui servore, ut in fide inveniatur stabilis, et in operibus tuis efficax, illumina eum lumine sapientiae, munda eum et sanctifica, da ei consilium rectum, doctrinam sanctam, ut qui eum inter summos sacerdotes voluisti numerare, concede, ut, quod humano ore eum voluisti vocari, hoc in conspectu tuo per gratiam tuæ pietatis possit fieri, ut cum electis tuis æternæ vitæ beatitudinem percipere mereatur. Per.

Dato pallio dicitur oratio.

Domine sancte Pater omnipotens æterne Deus regum et Dominus dominantium, clementiam tuam humiliiter exoramus, nec non et unigeniti Filii tui Dni nri Jbu Xpi, qui omnes æterno pontificatu supereminens, solus sine macula sacerdotale ministerium implevit, simulque sancti Spiritus, cuius septiformis gratia cœlesti virtute cuncta sanctificat, ut hunc famulum tuum N. divinæ providentiae gratia largiente a minoribus usque ad majora per gradus ascendentem supernæ pietatis tuo gremio grataanter suscipias, et quia nobis indignis, quos sedis apostolicæ summaeque ministros servitutis, non exigentibus meritis, sed dono clementiae tuae constitui, salutaribus indumentis ad sacri altaris officium foras vestitus in præsenti appareat, ab omnibus criminum contagis castigatus, perpetuo Spiritus tui sanctificatione intus impleri mereatur, vivisque fontis fluentis irrigatum virtutum fructibus crescere, et coram omnibus clarescere concedas, ut ejus vita aliis possit exempla præbere. Sit ei honor pallii ornamentum animæ, et unde advenit fastigium visible, inde florescat amor invisibilis, tua divina potentia eum corroboret, cui Filii virtus viscera ejus succundet, cuius spiritus gratia interiora ejus impletat: per te firmitatem fidei catholicæ non solum sibi servandi, sed etiam alios docendi causa conservet: per te cathedralæ episcopalæ ecclesiæ scutum non so-

lum a spiritualibus, sed etiam a corporalibus nujus sæculi adversitatibus habere mereatur: per te apostolicæ dignitatis in celis et in terris, solvendi et ligandi non solum corpora, sed et animas divinae Deitatis gratia dominicum suscipiat, ut ita dignis successibus devote degens ad destinata sanctis præmia perveniens, æternam accipiat beatitudinem. Per (150).

GREGORIUS VICTORI EPISCOPO.

(Ex ms. Vindob. theol. 277, scc. XII vel XIII.)

Quisquis metropolitanorum, quod minime credimus, sine pallio aliquem ordinare præsumperit, et ordinatur, et qui ordinatur, et cooperatores irrecuperabiliter ab omni ordine deponantur. Oremus dilectissimi fratres, ut Deus et Dns nr Jhs Xps nos et electum nostrum gratia Spiritus sancti illustrare dignetur. Per in unitate ejusdem. *Deinde dicitur iste versiculus.* Et exaltent eum in ecclesia plebis. Et in cathedra seniorum laudent eum. *Post mittatur in cathedram, et dicatur haec oratio.* Omnipotens Pater sancte Deus æterne, tu hominem dignatus es in cœlestibus sedibus ordinare, ut ait Psalmista. Domine in æternum permanet Verbum tuum in celo, angelos et archangeli suo tibi ordine mancipari voluisti, in Veteris Testamenti privilegio Moysen et Aaron et Samuelem inter eos in sacerdotibus suis, qui invocant nomen ejus prædestinati, patriarchas et prophetas perungi ordinasti, in novo per Filium tuum Jesum Christum apostolos sanctos nobis omnibus tuis servis ad solarium elegisti, primum Petrum apostolum in cathedram honoris enumerasti, et in numerum sanctorum omnium apostolorum evocasti, ut Spiritus sanctus ait per Prophetam: In cathedra seniorum laudet eum. In illis temporibus divino nutu de aliis similibus his similia contigerunt. Et tu Domine pro tua immensa misericordia in nostris temporibus da similem gratiam fratri nostro N. adinstar sanctorum apostolorum tuorum sedentium in cathedra honoris et dignitatis, ut in conspectu majestatis tuae dignus honore appareat, et in ipso honore omnibus sibi subjectis, omnigenarum exempla virtutum dictis et factis omni humilitate præbendo mereatur, ut post hanc vitam inter angelicos choros æternarum sedimentis solio sublimetur. Per eisdem.

D Pontificale ms. biblioth. San-Blas. scc. XIV. *Ad faciendum ordines sacros statutis temporibus ritum similiter a psalmista orditur secus ac Pontificale Romanum, a quo etiam passim differt. Ita vero incipit:*

Ad celebrandum sacros ordines episcopus induitus plenis pontificalibus ut supra notatum est, cum debito

tuis futuris temporibus observandam constituere, ac

(150) Nuner Benedictus XIV. qui de synodis

ordine ministrorum missam dicturus ad altare procedat et dicta prima collecta, vocentur ordinandi, et sedens super sedem suam legat vel per alium legi faciat prohibicionem istam.

Auctoritate Domini nostri Iesu Christi et Ecclesie omnibus vobis sub excommunicacionis pena firmiter precipimus et mandamus, ut nulli servi dominorum nisi manumissi sint, nulli clerici alterius dyocesis absque licencia seu litteris dimissorialibus sui episcopi, nulli excommunicati, nulli illegitime nati, nisi cum eis sufficienter fuerit dispensatum, nulli furtive aut in membris suis enormiter viciati, nisi ex certa scientia examinatorum probati sint, et admissi, nulli ordines minores cum aliquo ordine sacro, aut etiam sacram cum sacro simul recipiendo, nulli etatem sufficientem non habentes, nulli per saltum et nulli, qui prophanaverunt contra mandata apostolica, nisi cum eis sufficienter fuerit dispensatum, aut quibus alias canonicum obstat impedimentum, hic expressum vel non expressum, presumaat accedere, nee ad hos sacros ordines accedant. Si securus attemptatio fuerit a quoquam irritum cernimus et inane, et penam supradictam excommunicacionis se neverit incurrisse.

Lecta prohibicie ista, archidiaconus vel alter, cui episcopus injunxit ad faciendum, per modum lectionis dicat. Postulat saneta mater Ecclesia reverende pater hos viros ordinibus aptos a vestra paternitate consecrari. Episcopus dicat: Vide, ut natura, scientia et moribus tales per te introducantur, immo per nos tales in domo Domini ordinentur persone per quas dyabolus procul pellatur, et cleris Deo multiplicetur. Item clericus: Quantum ad humanum spectat examen, natura, scientia et moribus digni habentur, et probi cooperatores in his Deo volente effici possunt. Episc.: Auxiliante Domino Deo et Salvatore nostro Iesu Christo eligimus hos viros consecrandos: si quis autem habet aliquid contra illos, pro Deo et propter Deum cum fiducia exeat et dicat. Verumtamen memor sit condicionis sue. Post hec episcopus procumbat super sedem suam flexis genibus, et cantetur a duobus clericis letania prout supra notatum est, in qua loco suo surget, et conversus ad ordinandos dicat. Ut istos ordinandos benedicere sanctificare et consecrare digneris. Te rogamus audi nos. Ter episc. istud repeat. Et postea ab illis clericis completeatur letania. Ut pontificem nostrum in sancta religione conservare digneris. Te rogamus audi nos.

Item episcopus reponat se super sedem suam usque

A perpetuum conservet, et a mundi impedimento atque a seculari desiderio corda eorum defendat, ut sicut immutantur vulnibus, ita manus dextera Dei eis virtutum tribuat incrementa, et ab omni cecitate spirituali vel humana oculos eorum aperiat, et lumen eis eterne gracie concedat. Qui vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Clerus. Amen. Episc. Oremus. Dyaconus. Flectamus genua. Levate. Episc. orationem dicat: Tradat superpellicium: Adsto Domine supplicationibus nostris, et hos famulos tuos benedicere dignare, quibus in tuo nomine habitum religionis imponimus, ut te auxiliante devoti in ecclesia tua persistere et vitam percipere mereantur eternam. p. Dominus. Episc. sedeat et dicat: Tu es Dñe, qui restitus hereditatem meam B mihi, etc.

ORATIO AD SPONAS BENEDICENDAS.

(Ex cod. Bibl. Cœs. th. 149, sœc. IX, olim Augiensis monasterii.)

Exaudi nos omnipotens et misericors Deus, ut quod nostro ministratur officio, tua benedictione potius impleatur. Per.

Secreta. Suscipe quæsumus Domine pro sacra connubii lege munus oblatum, et cuius largior es operis, esto dispositor. Per.

Præfatio. VD. et justum est æquum et salutare. Qui foedera nuptiarum blando concordia jugo et insolubili pacis vinculo nexuisti, ut adoptionem filiorum sanctorum connubiorum secunditas predica servaretur. Tua enim Domine providentia tua gratia C utrumque dispensat, ut quod generatio mundi edidit ad ornatum, regeneratione ad ecclesiæ perducat augmentum. Et ideo cum angelis et archangelis. Hanc igitur oblationem famulorum tuorum quam tibi offerunt pro famula tua ill. quam perducere dignatus es ad statum mensuræ et ad diem nuptiarum pro qua maiestati suæ supplices fundimus. preces, ut eam propitiis cum viro suo copulare digneris. Quæsumus Domine ut placatus accipias. Antequam dicatur Pater Domini, dicit orationem.

Propitiare Domine supplicationibus nostris, et iustitiae tuis quibus propagationem humani generis ordinasti, benignus adsiste, ut quod te auctore jungitur, te auxiliante servetur. Per D.

Benedictio. Deus qui potestate virtutis tue de nihilo cuncta fecisti: qui dispositis universitatibus exordiis hominem ad imaginem Dei facto ideo inseparabile mulieris adjutorium condidisti, ut semine corpori de virili daret carne principium, docens quod

pacis. Fidelis et casta nubat in Christo, initatusque Sanctorum permaneat seminarum. Sit amabilis ut Rachel viro, sapiens ut Rebecca, longæva et fidelis ut Sara. Nihil in ea ex actibus suis ille auctor prævaricationis usurpet. Nexa fidei mandati permaneat uni toro juncta, contactus inlicitos fugiat; muniat insirmitatem suam robore disciplinæ. Sit verecunda, gravis, pudore venerabilis, doctrinis cœlestibus eruditæ. Sit secunda in sobole, sit probata et innocens, et ad beatorum requiem, et ad cœlesti regna perveniant, et videant filios filiorum suorum usque in tertiam et quartam progeniem, et ad optatam perveniant senectutem. Per. Pax Domini sit semper vobiscum. Ad Com. Quæsumus omnipotens Deus, instituta providentia tua pio amore comitare, ut quos legitima societate connectis, longæva pace custodias. Per (151).

ORATIO AD VISITANDUM INPIRUM.

(Ex cod. Vindob. theol. 149, sec. IX, Sacramentar. Augiens.)

Deus qui famulo tuo Ezechiae, etc. **Alia.** Respice Dne famulum tuum, etc.

ORATIO SUPER POENITENTEM.

Da nobis Domine, ut sicut publicani precibus et confessione placatus es, ita et huic famulo tuo ill. placare, et precibus ejus benignus aspira, ut in confessione flebili permanens, et petitione perpetuam clementiam tuam celeriter exoret, sanctisque altariis et Sacramentis restitutus, rursus cœlesti gloriæ mancipetur. Per.

ORATIO AD AGAPE PAUPERUM.

Da Domine famulo tuo ill. sperata suffragia obtinere, ut qui tuos pauperes vel tuas ecclesias memoratur, Sanctorum omnium simul, et beati martyris tui Laurentii mereatur consortia, cuius nunc est exempla secutus. Per dnm.

ORATIO AD CAPILLATURAM.

Omnipotens sempiterne Deus respice propitius super hunc famulum tuum ill. quem ad novam tondendi gratiam vocare dignatus es, tribuens ei remissionem omnium peccatorum, atque cœlestium donorum consortium esse percepturum. Per.

ORATIO AD CLERICUM FACIENDUM.

Præsta quæsumus omnipotens Deus, et huic famulo tuo Il. qui ad deponendam comam capitis sui propter amorem Christi filii tui festinat, da Spiritum sanctum, qui habitum religionis in eo perpetuo custodiat, et a mundi impedimentis vel sacerdotali desiderio cor ejus defendat, ut sicut immutatur in vultu, ita manus dexteræ tuæ in eum virtutis perfectionem tribuat, ut ab omni cœcitate humana occu-

(151) Quæ hoc dieque in rituali Romano legitur rubrica in ritu celebrandi matrimonii sacramentum, respicit usum antiquissimum, quo veluti benedictionis nuptialis vice erat missa, quam vol. I, p. 258, adduximus eamdem fere, quæ in Leonino, Gelasiano, Gregorianis sacramentariis antiquis, et recentioribus seu hodiernis missalibus legitur, tantum quod in nostro sacramentario ea desideratur, rubrica, quæ locum et modum benedictionis proprie spectat:

A los ejus aperiatis, et lumen æternitatis gratiæ concedat. Per.

ORATIO AD BARBAS TONDENDAS (152).

Deus cuius spiritu creatura omnis iuvenementi adulta congaudet, exaudi preces nostras super hunc famulum tuum ill. juvenilis ætatis decore lætantem, et primis auspiciis ad tondendum; exaudi Dominum, ut in omnibus protectionis tuæ munitus auxilio cœlestem benedictionem accipiat, et præsentis vite præsidii gaudeat et æternæ. Per.

ORATIO AD DIACONAM FACIENDAM.

Exaudi Domine preces nostras et super hanc famulam tuam ill. spiritum tuæ benedictionis emitte, munere ditata, et tuæ gratiam possit majestatis adquirere, et bene vivendi aliis exemplum præbere. Per dnm.

ORATIO AD ANCILLAS DEI VELANDAS.

Famulas tuas Domine tuæ custodia muniat pietatis, ut virginitatis sanctæ propositum, quod te inspirante suscepunt te protegente in læsum custodiant. Per.

ORATIO AD ABBATEM FACIENDUM VEL ABBAVISSAM.

Concede quæsumus omnipotens Deus et famulum tuum ill. vel illam, quem ad regimen animarum elegerimus gratiæ tuæ dono prosequere, ut te largiente cum ipsa tibi nostra electione placeamus. Per.

ORATIO TEMPORE BELLII.

C Omnipotens et misericors Deus, a bellorum nos quæsumus turbine fac quietos: quia bona nobis cuncta præstabis, si pacem dederis et mentis et corporis. Per dnm.

Alia. Omnipotens Deus Romani nominis inimicos virtute quæsumus tuæ comprise majestatis, ut populus tuus, et fidei integritate ketetur, et temporum tranquillitate semper exultet. Per.

ORATIO PRO HIS QUI ITER AGUNT.

Exaudi nos Domine et iter famuli tui ill. inter vitæ hujus pericula tuo semper protegatur auxilio. Per.

ORATIO PRO PLUVIA POSTULANDA.

Terram tuam Domine quam videmus nostris iniquitatibus tabescerentem cœlestibus aquis infunde, atque irriga beneficii gratiæ sempiternæ. Per.

D **Alia.** Da nobis Domine, quæsumus pluviam salutarem, et aridam terræ faciem fluentibus cœlestibus dignanter infunde. Per Dnm nrm.

Alia. Omnipotens sempiterne Deus, qui salvas omnes et neminem vis perire, aperi fontem benignitatis tuæ, et terram aridam aquis fluentibus cœlestibus dignantur infunde. Per Dnm.

Et dicas orationem Dominicam, et sic eam (sponsam) benedicis his verbis: Deus qui mundi crescentis exordium, etc. Sic autem habet rubrica ritualis Romani post benedictionem annuli: His expletis, si benedicendæ sint nuptiæ, parochus missam pro sponso et sponsa, ut in missali Romano celebret, servatis omnibus quæ prescribuntur.

(152) In Pontificali Rom. variat. leguntur in eo etiam tres sequentes orationes.

ORATIO QUANDO MULTUM PLUIT.

Domine Deus, qui in mysterio aquarum salutis tuæ nobis Sacraenta sanxisti, exaudi orationem populi tui, et jube terrores inundantium cessare pluviarum, flagellumque hujus elementi ad effectum tui converte mysterii, ut qui se regenerantibus aquis gaudent renatos, gaudeant his castigantibus esse correctos. Per.

Alia. Quæsumus omnipotens Deus clementiam tuam, ut inundantium cohærceas imbrium, et bilatitatem tui vultus nobis impertiri digneris. Per.

ORATIO IN AREA.

Multiplica Domine hanc aream frumenti tui dona repleta (sic) et sicut fidelibus tuis tricesimum atque sexagesimum vel centesimum fructum donare consuevisti, ita et famulo tuo ill. præsentis temporis B uberioris tua dona concede. Per Dm.